
　わたしは紙ねんどでグッピーをつくりました。色を

たくさんつけました。めだつところは、目のまわりの

オレンジ色です。こくばんにはると、きれいで、泳い

でいるみたいでした。はやくパパとママに見せたいで

す。 
市政に関するご意見、ご提案などは 
市民の声を聞く課 

2211-2042　 6218-5165
札幌市役所ホームページ 

www.city.sapporo.jp/city
※広報さっぽろの誌面も掲載。 
　お住まいの区以外の区民のページもご覧になれます。  

 市の各種制度や施設、地下鉄・バスのダイヤなどは 
 札幌市コールセンター 

2222-4894　6221-4894 
Eメール　info4894@city.sapporo.jp 
午前8時～午後9時（土・日曜、祝・休日を含む） 

●大型ごみ収集センター (大型ごみの有料収集申し込み） 
　午前9時～午後4時30分（土・日曜、祝・休日を含む） 
　2281-8153　耳や言葉の不自由な方は6281-4622 
●救急医療情報案内センター（２４時間）（当番医療機関などの案内） 
　フリーダイヤル　　 20120-20-8699 
　携帯電話、PHS専用　 2221-8699 
●夜間急病センター 
　中央区大通西19／地下鉄東西線西18丁目駅下車 
　2641-4316　6615-8604

広報 
クイズ 

問 題 

市役所・区役所などの連絡先 

●市役所 
　〒060-8611　中央区北1西2／地下鉄大通駅下車 
            2211-2111（代表）6218-5161（広報課）  
●区役所（電話は代表、ファクスは広聴係） 
　※所在地は区民のページ（お知らせの後ろ）をご覧ください。 
中 央 区 
北　　区 
東　　区 
白 石 区 
厚 別 区 
豊 平 区 
清 田 区 
南　　区 
西　　区 
手　稲　区 

2231-2400
2757-2400
2741-2400
2861-2400
2895-2400
2822-2400
2889-2400
2582-2400
2641-2400
2681-2400

6231-6539
6757-2401
6742-4762
6860-5236
6895-2403
6813-3603
6889-2402
6582-0144
6641-2405
6681-6639

札幌の人口と世帯 

発生 

死者 

傷者 

市内の交通事故 

スマイルさっぽろ HBC

さっぽろアート・ウィークリー AIR-G'

さっぽろ散歩 STV

サッポロ・シティ・ナビ 

愛・らぶサッポロ Ｈ Ｔ Ｂ 

さっぽろイロ。 HBC

いいコト聞いた UHB

ウオッチング札幌 TVH

札幌ふるさと再発見 STV

今 月 の 広 報 番 組  

テ レ ビ ラ ジ オ 

NORTH WAVE

携帯電話対応の札幌市情報提供サイト 

南区・澄川南小学校２年２組　加藤　有紀 

すてきなマグネット 
みなみ く すみ かわみなみしょう がっ   こう ねん くみ 

か    とう　　　　ゆ　　き 

表紙の 
ことば  

8月1日現在（前月比） 
国勢調査ベース 

2007 9

ともだち ねん くみ せんせい 

1,894,327人（＋1,257） 
865,673世帯（＋1,268）  

平成19年1月1日～7月31日（前年比） 

２年２組のお友達と先生 

プレゼント 

5,628件（－893） 
26人（＋5） 
6,796人（－1,099）   

9月8日（土）午前7時15分～30分（字幕付き） 
［内容］活躍する環境教育リーダー 

災害に備えて準備する非
常持ち出し品の中で、水
と食料は何日分を目安に
用意すればよいでしょう
か？ 

正解者の中から抽選
で30人の方に、共通ウ
ィズユーカード（1,100
円分）を差し上げます。 

応募方法 

はがき、ファクス、Eメール。クイズの答
え、郵便番号、住所、氏名、年齢、電話
番号と、広報誌や広報番組へのご意
見・ご感想を記入し、広報課（左下）へ。
1人1通。9月21日（金）消印有効。発
表は発送をもって代えさせていただきま
す。なお、8月号の正解は「 ビ ジ ョ ン 」
でした。 

9月26日（水）午前10時15分～18分ころ 
※情報番組「ユメイロ。」（午前9時55分～10時25分）内 

［内容］地震！火事！その時あなたはどうしますか？ 

第2・4日曜 午前8時55分～9時 
［内容］備えあれば憂いなし 
　　　～ヨネさんの災害対策 ほ　　　か  

毎週水曜 午後10時54分～59分 
［内容］札幌国際短編映画祭が開幕 ！ ほ　　　か  

毎週土曜 午前11時54分～59分 
［内容］清田区が10周年を迎えます ほ　　　か  

毎週土曜 午前9時15分～25分 
［内容］市電沿線ぶらりまちあるきマップ ほ　　　か  

毎週土曜 午前11時15分～25分 
［内容］芸術の森「野外ステージ」での試み 
　　　～「ART BOX 2007」 ほ　　　か  

毎週日曜 午前9時50分～10時 
［内容］毒キノコにご用心 ほ　　　か  

毎週土曜 午前11時30分～45分 
［内容］子どもの笑顔が輝くまちに ほ　　　か  

中央・東・厚別・豊平・南・西区の広報番組
を、それぞれの区内にあるコミュニティFM局で
放送しています。放送日時などは、上記6区の
区民のページの1ページをご覧ください。 

札幌市総務局広報部広報課 
〒060-8611 中央区北1西2 2211-2036 6218-5161 
Eメール　kohokakari@city.sapporo.jp

編 集 

http://www.city.sapporo.jp/mobile/
QRコードからもアクセスできます→ 

広報さっぽろは、毎月10日までに、町内会などを通じて市内
の全世帯に配布しています。また、ご希望の地域には、市が委
託した民間の会社による直接配布も行っています。詳細は、広
報課かお住まいの区の区役所広聴係へお問い合わせください。 

　日分 

かみ 

め 

いろ 

いろ およ 

み 
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